

ที่ GL 23/2558

วันที่ 13 สิงหาคม 2558

เรื่อง: ขี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2558

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปสี่ จำกัด (มหาชน) ขอขี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2558 ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2558 โดยแบ่งเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 21.48 ล้านบาท เป็น 81.72 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 60.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 280.45 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2557 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเข้าซื้อลดลงจาก 341.80 ล้านบาท เป็น 336.48 ล้านบาท โดยลดลง 5.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.56 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลง ตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 30.24 ล้านบาท เป็น 111.91 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 81.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 270.07 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเกิดจากรายได้จากการบริหารงานซึ่งได้รับจากบริษัทย่อยในประเทศ, จากการบริหารจัดการหนี้ซึ่งได้ตัดจำหน่ายหนี้สูญไปแล้ว ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย และ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 85.65 ล้านบาท เป็น 110.52 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 24.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.04 เพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจของบริษัท และสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในประเทศ
4. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญลดลงจาก 133.25 ล้านบาท เป็น 98.08 ล้านบาท โดยลดลง 35.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.40 แสดงถึงคุณภาพลูกหนี้ที่ดีขึ้น จากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้ในช่วงที่ผ่านมา
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายลดลงจาก 80.52 ล้านบาท เป็น 71.66 ล้านบาท โดยลดลง 8.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.00 จากราคาตลาดของสินทรัพย์รอการขายที่ทยอยปรับตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 45.66 ล้านบาท เป็น 65.90 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 20.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.33 จากสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ

งบการเงินรวม

เนื่องจากผลการดำเนินงานในไตรมาสที่สองของปีที่ผ่านมา ยังไม่มีการรวมผลประกอบการของบริษัทย่อยในประเทศไทย (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) และบริษัทย่อยในประเทศลาว (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 2/2558 เป็นไตรมาสแรก) จึงอาจเป็นปัจจัยที่ทำให้งบการเงินรวม มีผลประกอบการแตกต่างจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 6.94 ล้านบาท เป็น 129.47 ล้านบาท (กำไรรายไตรมาส โดยเพิ่มขึ้น 122.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,765.56 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2557 และถือเป็นกำไรรายไตรมาสที่สูงที่สุดตั้งแต่ก่อตั้งบริษัทฯ โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเข้าซื้อในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจาก 365.17 ล้านบาท เป็น 471.48 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 106.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.11 ซึ่งเป็นการลดลงจากบริษัทแม่ตามงบเดียว 5.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 49.32 ล้านบาท (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ 62.31 ล้านบาท แสดงถึงการเติบโตอย่างต่อเนื่องของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

2. รายได้อื่นในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจาก 25.46 ล้านบาท เป็น 133.64 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 108.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 424.90 เป็นการเพิ่มโดยบริษัทแม่ 52.14 ล้านบาท จากบริษัทย่อยในประเทศ 10.61 ล้านบาท (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) และบริษัทย่อยในต่างประเทศ 45.43 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 116.44 ล้านบาท เป็น 184.46 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 68.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.42 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นโดยบริษัทแม่ 24.87 ล้านบาท จากบริษัทย่อยในประเทศ 8.07 ล้านบาท (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) และ บริษัทย่อยในต่างประเทศ 35.08 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้รวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา
4. หนี้สูญและสงสัยจะสูญในงบการเงินรวม ลดลงจาก 135.27 ล้านบาท เป็น 112.57 ล้านบาท โดยลดลง 22.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.78 ซึ่งเป็นการลดลงจากบริษัทแม่ 35.17 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 11.46 ล้านบาท (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ 1.01 ล้านบาท
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 80.52 ล้านบาท เป็น 82.16 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.04 ซึ่งเป็นการลดลงจากบริษัทแม่ 8.86 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 10.50 ล้านบาท (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) ส่วนบริษัทย่อยในต่างประเทศมีอัตราการค้างชำระที่ต่ำมากจากคุณภาพหนี้ที่ดี ส่งผลให้ยังไม่มีขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายในไตรมาสนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายตีพงษ์ สหชาติศิริ)
กรรมการ